پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال چهل و نهم، دوره جدید، سال پنجم
شماره دوم (پیاپی ۱۸)، تابستان ۱۳۹۲، ص ۷۶-۵۳

جایگاه بیزانس در سیاست خارجی ایلخانان (۷۳۶-۶۵۶ هـ ق / ۱۳۳۵-۱۲۵۸م)

علیرضا کریمی * - علی اصغر چاهیان**

چکیده

بعد از آنکه روند هجوم مغولان توسط ممالیک متوقف شد، ایلخانان مغول برای ارتباط بهتر با اروپا، مقابله با ممالیک و حفظ منافع سیاسی و اقتصادی خویش، نیازمند ائتلاف با دولت‌های مسیحی شرقی همچون ارمنستان و بیزانس بودند.

در مجموع بیزانس از خارج مورد هجوم نظامی کشورهای مجاور و از داخل در معرض دسیسه‌چینی مخالفان قرار داشت (دورانت، ۱۳۴۳: ۱۳۱). «بدنی نحیف، ضعیف شده و فلاکت زده، با یک سر عظیم که عبارت بود از قسطنطنیه» (لومرل، ۱۳۲۹: ۱۴۱). در سال ۱۲۵۹م. ۶۵۸ هـ. ق. در حالی که سلسله لاتینی بیزانس^۱ (۱۲۶۱-۱۲۰۴) دوران اضمحلال خود را سپری می‌کرد، حکومت به یحیی، آخرین

زمانی که مشرق زمین درگیر هجوم فراگیر مغول گردید، ممالیک که در خط مقدم جنگهای صلیبی قرار داشتند، هجوم مغول را در نبرد عین الجالوت متوقف ساختند و زمینه‌های همگرایی میان دولت‌های اروپایی و مغولان در برابر ممالیک فراهم گردید.

میشل در راستای سیاست مسالمت

پادشاه این سلسله، رسید.^۲ نایب‌السلطنه‌اش، میشل پالئولوگ (Michel Vill Paleologue)، عملاً قدرت را در دست گرفت و زمینه تأسیس سلسله پالئولوگوس را در نیکیه^۳ فراهم گردانید (Vasiliev, 1952: 507). از زمان غلبه لاتینی‌ها بر بیزانس (۱۲۰۴ م. / ۶۰۰ هـ ق) مخالفان‌شان در نیکیه استقرار یافتند و با قدرت‌گیری میشل (۱۲۵۹ م. / ۶۵۸ هـ ق) از وی حمایت نمودند (کوریک، ۱۳۸۴: ۱۲۱). میشل برای پیروزی بر لاتینی‌ها با استفاده از رقابت دریایی - تجاری میان دو دولت جنوا (Genoa) و ونیز، حمایت جنوایی‌ها را جلب کرد. در مقابل لاتینی‌ها به ونیز حامی سابق‌شان اتکا نمودند. (Vasiliev, 1352: 538) سرانجام در ۲۵ ژوئیه ۱۲۶۱ م / ۶۵۹ هـ ق. میشل با حمایت جنوایی‌ها قسطنطنیه را تصرف کرد (گیون، ۱۳۷۱: ۳ / ۱۲۵۸). وی ضمن انتقال مقرش از نیکیه به قسطنطنیه، با خلع یحیی و پایان دادن به سلسله لاتینی‌ها، رسماً در کلیسای ایاصوفیه تاجگذاری کرد و سلسله پالئولوگ (۱۴۵۳-۱۲۶۱ م.) را بنیان نهاد. تاریخ این سلسله^۴ را به عنوان آخرین مرحله تاریخ بیزانس به دو دوره تقسیم کرد هاند: دوره اول آغاز سلطنت میشل هشتم تا ۱۲۸۲ م. / ۶۸۱ هـ ق مرگ وی و دوره دیگر جلوس آندروونیک دوم و زمامداری جانشینان وی است (شیبانی، بی تا: ۳۹۷-۳۹۶). امپراطوری بیزانس از داخل و خارج در معرض تهدید بود و از هر جهت انحطاط خود را سپری می‌نمود. علاوه بر منازعات مذهبی مشکلات داخلی همچون ناتوانی در نگهداری یک ارتش دائم، خطر شورش، خیانت و چپاول امپراطوری به شکل مجموعه اماراتی (با داعیه حاکمیت)^۵ در میان امارت دیگر درآمده بود. (لومرل، ۱۳۲۹: ۱۴۲) در بیرون از مرزها، دشمنان فراوانی حیات امپراطوری را تهدید می‌کردند؛ در بالکان، بلغارها و صرب‌ها

(جونی، ۱۳۸۵: ۱۹۸/۱؛ اقبال، ۱۳۸۵: ۱۵۴-۱۵۳). بعد از آنکه توراکیناخاتون به نیابت گیوک‌خان در قراقورم به حکومت رسید، بایجو سردار مغول (۱۲۵۶-۱۲۴۲ م / ۶۵۴ - ۶۴۰ هـ ق) از سوی وی جایگزین جرماغون در ایران گشت. وی در قونیه - در مرز بیزانس - بر سلجوقیان تاخت و سلطه مغول را بر ارمنستان صغیر و شمال بین‌النهرین گسترش داد (ویلتس، ۱۳۵۳: ۱۰۷). هیتوم (Haytom)، پادشاه ارمنستان، طرح اتحادی را میان مغولان و مسیحیان شرقی (همچون بیزانس) علیه مسمانان ریخت.

ائتلاف یا اشتراک مساعی با بیزانس، برای هر دولتی علاوه بر سیطره بر دریای سیاه، احاطه بر راههای تجاری واقع در منطقه آسیای صغیر و قلمرو ایلخانان را به همراه داشت (گابریل، ۱۳۸۱: ۳۳). همین مسأله میان دو دولت ونیز و جنوا برای تسلط بر این حوزه تجاری-ارتباطی رقابت‌هایی را به همراه داشت. در ۱۲۰۴ م. ۶۰۰ هـ ق، در جنگ صلیبی چهارم، ونیز برای نیل به این اهداف، زمینه تصرفی قسطنطنیه را توسط لاتینی‌ها فراهم آورد و در سال ۱۲۶۱ م. ۵۵۹ هـ ق جنوا به واسطه حمایت از میشل هشتم این حیطه را در انحصار خود گرفت. از دیگر سو، اردوی زرین (خانات قپچاق) در شمال شرقی آسیای صغیر و در سواحل غربی دریای سیاه و دولت ممالیک در جنوب دریای مدیترانه قرار داشت.

سرزمین‌های شرقی دریای مدیترانه، در مقابل از خاقان قول رهایی مسیحیان شرقی از زیر یوغ مسلمانان و باز پس دادن مکانهای مقدس به آنها را گرفتند (Hivannisian, 2004: 261). میشل هشتم فرمانروای روم شرقی، یکی از شرکت‌کنندگان در اتحادیه، هیئت را که به تعبیر امروزی می‌توان «هیئت حسن نیت» نام نهاد در ۱۲۶۱ م. ۶۵۹ هـ ق از قسطنطنیه به دربار هولاکو فرستاد و قراردادی میان میشل و هولاکو بسته شد تا از بیزانس در برابر سلاجقه روم حمایت شود. به دلیل موقعیت حساس دولت جدید، بیزانس در منطقه مدیترانه و در میان دشمنانی همچون ممالیک و قپچاق‌ها (که بیشتر به آن خواهیم پرداخت) این پیمان به صورت پنهانی منعقد شد (بیانی، ۱۳۷۱: ۲/۳۷۹).

با این حال با وجود سیطره هولاکو بر آسیای صغیر و قفقاز (سرزمین‌های مجاور بیزانس) بسته شدن قراردادی جدید میان میشل و ایلخان مقتضی گردید. در این قرارداد، در مورد چگونگی رفتار با سلجوقیان آسیای صغیر؛ مطابق خواست هولاکو توافق به عمل آمد. هیأتی در سال ۶۵۹ هـ.ق/۱۲۶۰ م. به ریاست تئودوسیوس ویل هاردوین (Theodosius Willehardouin)، یکی از روحانیون عالی قدر قسطنطنیه که بعدها به مقام مطرانی انطاکیه رسید، به دربار ایلخان رهسپار گردید و آن قرارداد را منعقد کرد. بر اساس این معاهده، عزالدین کیکاووس سلجوقی باید در قسطنطنیه نگه داشته

قبچاق گشتند (Amitai, 1995:p91). در واقع، میشل علی‌رغم میل خویش که سعی در جلب رضایت هولاکو داشت، این راه تدارکاتی (تنگه سفر) را در برابر ممالیک گشود و اتحاد میان ممالیک و اردوی زرین علیه ایلخانان شکل عملی به خود گرفت (مورگان، ۱۳۷۱: ۱۸۹). تفاهم میشل و بیبرس کوتاه مدت بود. هنگامی که بیبرس برای دومین بار هیأتی را در ۶۶۱ هـ.ق/۱۲۶۳ م. سوی برکه فرستاد در همان زمان، از جانب هولاکو، سفیری نزد میشل پائولوگ برای انعقاد قراردادی علیه ممالیک به قسطنطنیه رسید. میشل برای حفظ اتحادش با هولاکو، هیأت اعزامی بیبرس را بعد از معطل نمودن به مدت یک سال و سه ماه در قسطنطنیه، به مصر بازگرداند و موجبات سردی روابطش با بیبرس را برای چند سال فراهم کرد (Amitai, 1995: pp.

وی همانگونه که پیشتر آمد، سعی در تابع نمودن کلیسای بیزانس از واتیکان داشت و اباقا را در جلب همراهی پاپ و کشورهای مسیحی یاری می‌کرد. مسلماً ازدواج اباقا با دختر یک پادشاه مسیحی، امپراطور بیزانس، خود عامل دیگری برای نزدیک شدن هر دو دولت به دربارهای مسیحی اروپا بود. اباقا در سال ۱۲۶۷م. ۶۶۶ هجری هیأتی به نزد پاپ کلمان چهارم (Clement IV) فرستاد. پاپ گرویدن ایلخان را به مسیحیت شرط این اتحاد سیاسی می‌دانست؛ سفیران بی درنگ شایع ساختند که خان به زودی به کلیسای رم می‌گردد و شایعه کردند که هولاکو پیش از مرگش قصد پذیرش مسیحیت داشته است (ویلتس، ۱۳۵۳: ۱۴۷).

علاوه بر معادلات سیاسی موجود در حوزه دریای مدیترانه، عللی دیگری هم در ناکامی اباقا در جلب مسیحیان اروپا نقش داشتند. رابطه و نفوذ وی در مسیحیان داخلی مانند هولاکو چندان صمیمانه و عمیق نبود. همسرش مریم، دختر میشل، به هیچ وجه نفوذی مانند دوقوز خاتون، همسر هلاکو، در میان مسیحیان نداشت. دوقوز خاتون پیش از مرگش (۱۲۶۵ م. / ۶۶۳ هـ.ق. توانست، فرمان تأیید دندهای دوم (DENHA)، جاتلیق کلیسای نسطوری، را بگیرد؛ موفقیتی که مریم به آن دست نیافت (اشپولر، ۱۳۸۶: ۲۱۹). اباقا و ارغون حتی از هلاکو نیز پا را فراتر نهادند و سکه‌هایی را با عبارت: «به نام پدر و پسر و روح القدس» و علامت صلیب ضرب زدند. مریم، همسر اباقا، همچنان پیرو

منابع تاریخ بیزانس آندرونیک را فردی فاضل و دارای اخلاق نیک معرفی کرده اند. در زمان وی، نفوذ روحانیون ارتدوکس بیش از پیش فزونی یافت. از جمله آنها، آتاناسیوس (Athanasius)، به طریق قسطنطنیه، بود که برای مدتی مورد بی‌مهری جامعه عیسوی واقع شد و به فرمان قیصر از به طریقی منفصل گردید (شیبانی، بی تا: ۴۰۰-۳۹۹). ارغون پس از رسیدن به مقام سلطنت (۶۸۳هـ.ق/۱۲۸۴م) همچون پدر و جدش، به مساعدت و معاضدت با مسیحیان پرداخت. سیاست متوقف شده در زمان احمد تکودار را دوباره تجدید کرد. (ابن عماد، ۱۴۱۶هـ.ق: ۷/ ۷۱۹) برای یافتن متحدان مسیحی، هیأت‌هایی به دربارهای اروپا فرستاد. هیأتی در ۱۲۸۵م. ۶۸۴هـ.ق. همراه با نامه ارغون به نزد پاپ هونوریوس چهارم (Honorius IV) رفت (نوائی، ۱۳۶۴: ۴۳/۱). ارغون در نامه‌اش به پاپ، حمله مشترک به مملوکان مصر را پیشنهاد کرد. در سال ۱۲۸۷م. ۶۸۶هـ.ق ریان صوما پیام وی را از قسطنطنیه به رم و پاریس برد و برای ارغون فقط نامه‌ها و نصایحی باز آورد (ساندرز، ۱۳۶۱: ۱۳۲). ریان صومای شصت ساله در قسطنطنیه مورد استقبال گرم آندرونیک دوم (۱۳۲۸-۱۲۸۲م). امپراطور بیزانس قرار گرفت. تبعیت سلاجقه روم از ایلخانان و مسائل آسیای صغیر در اهمیت دادن بیزانس به سفیر ارغون

در دوره احمد تکودار (۶۸۳-۶۸۱هـ.ق) منازعات بین ممالیک و ایلخانان به دلیل اسلام‌آوردن وی به مسالحه مبدل گردید و قلاوون (پادشاه ممالیک) با استفاده از صلح مزبور، تمام تلاش خود را بر بیرون کردن صلیبیون از فلسطین متمرکز ساخت. به تدریج پایگاه‌های مستحکم مسیحیان را در شام و بلاد لاذقیه و طرابلس تصرف کرد و تا ۶ ذی القعدة ۶۸۹هـ.ق/۱۲۹۰م. (زمان وفاتش) رویه بیبرس را دنبال کرد. (ابن ایاس، ۱۹۶۰: ۹۸-۹۰) بدون تردید به دلیل تغییر مثنی در سیاست ایلخان جدید، روابط با بیزانس نیز کم‌رنگ تر گشت.

۴. سیاست خارجی ارغون؛ مأموریت ریان صوما به اروپا
آندرونیک دوم (Andronice II) (۱۳۲۸-۱۲۸۲م.) همزمان با سلطنت ارغون (۱۲۹۱-۱۲۸۴م./ ۶۹۰-

مؤثر بود.

ارغون در نامه‌اش از هونوریوس چهارم در خواست کرده بود تا فرستاده‌اش را به شارل آنژو معرفی کند (آذری، ۱۳۴۹: ۷۲). بدون تردید، ایلخان با این درخواست، سعی در برقراری ارتباط صمیمانه با پادشاه سیسیل و خاندان آنژو و رفع خصومت‌های دیرینه آنها با بیزانس داشته است که مرگ زود هنگام هونوریوس، وی را ناکام گذارد. ارغون‌خان در سال ۱۲۸۹ م/ ۶۸۸ هـ ق هیأتی به سفارت بوسکارل دوژ یزولف از بازرگانان جنوا و از دوستان ربان صوما به دربارهای فرانسه، انگلستان و ایتلیکان فرستاد. پاپ و سلاطین اروپا به او پاسخ

مساعد ندادند لذا، از سوی آنها اقدامی در جهت ایجاد اتحاد نظامی با ایلخانان صورت نگرفت (نوائی، ۱۳۵۶: ۲۹).

در دوره غازان وجود دشمن مشترک در مصر، همگرایی مجدد ایلخانان و دولت‌های مسیحی ارمنستان و بیزانس را به همراه داشت. هیتوم دوم، شاه ارمنستان، که به دلیل ازدواج آندرونیک دوم با خواهرش، با امپراتور دارای پیوند خانوادگی بود، در سال ۶۹۴ هـ. ق/۱۲۹۵ م. برای

دیدار خواهرش به قسطنطنیه رفت و برادرش سنباد (سنباط) را به نیابت خویش در سیس گذارد. سنباد در غیاب برادر، با همدستی اعیان و با تأیید غازان ۶۹۶ هـ. ق/۱۲۹۷ م. خود را پادشاه ارمنستان صغیر خواند. هیتوم ثانی و برادرش توروس از آندرونیک دوم درخواست کمک نمودند. امپراتور نیز، جز دادن مبلغی پول، حمایتی از وی نکرد و چندی بعد، به خواست غازان، توروس را مقتول و هیتوم را نابینا ساخت (ابن خلدون، ۱۳۸۳: ۷۲۴/۴؛ اقبال، ۱۳۸۴: ۲۶۹).

وارد شدن ایلخانان به جنگ مرج‌الصفیر و درگذشت ایلخان در سال بعد از آن (۷۰۳ هـ ق)، مانع همراهی وی از دولت بیزانس گردید و آخرین مجال اتحاد با ایلخانان برای بیزانس در برابر عثمانی از دست رفت.

۲. الجایتو

سلطان محمد اولجایتو (۷۱۶-۷۰۳ هـ ق / ۱۳۱۶-۱۳۰۴ م) پس از جلوس بر تخت سلطنت (به جای غازان)، نامه‌ای برای سلاطین مسیحی اروپا فرستاد. در آن نامه، ضمن یادآوری پیشینه مناسبات نیکوی پادشاهان اروپا و ایلخانان مغول، لزوم حفظ اتحاد برای سرکوبی ممالیک را ذکر کرد. (نوائی، ۱۳۶۴: ۵۷/۱؛ اشیپولر، ۱۳۸۶: ۱۱۳). همانگونه که پیشتر آمد، در آسیای صغیر با حذف سلاطین سلجوقی، زمینه توسعه عثمانی‌ها، که در شمال غربی فریژیّه (فریگیه) و بیتینی (بیتینیا) می‌زیستند، به زیان و ضرر امپراطوری بیزانس فراهم گردید. آندرونیک دوم ضمن پیشنهاد ازدواج دخترش، مریم، با اولجایتو، سعی کرد تا با وی طرح اتحادی را بریزد (گروسه، ۱۳۷۹: ۶۳۱). سرانجام در سال ۱۳۰۶ م. / ۷۰۶ هـ ق، این پیوند سیاسی که در دوره غازان ناتمام مانده بود در زمان الجایتو صورت گرفت.

غازان آمادگی خود را برای بازپس‌گیری اماکن مقدسه فلسطین از دست ممالیک در صورت همراهی فرمانروایان مسیحی اعلام نمود. آتش جنگهای صلیبی در اروپا فرو نشسته بود. پس از سقوط عکا در سال ۱۲۹۱ م. / ۶۹۰ هـ ق دیگر هیچ سرباز فرنگی در فلسطین نمی‌جنگید. پیامهایی که غازان به غرب می‌فرستاد به علت نبود وجه اشتراک و تشابهی میان مسیحیان و ایلخانان، بی‌نتیجه ماندند. بدین سبب زد و خورد میان مغول و مملوک ادامه یافت بی‌آنکه طرف سومی وارد معرکه شود (مرتضوی، ۱۳۵۸: ۱۲۳؛ ساندرز، ۱۳۶۱: ۱۳۵). غازان در سال ۷۰۲ هـ ق / ۱۳۰۲ م. از اوجان قصد سفر شام ساخت و با لشکر ممالیک در موضع مرج‌الصفیر روبرو گشت (بناکتی، ۱۳۴۸: ۴۶۷). در هنگام مسافرت غازان (به سمت مرج‌الصفیر) در بین‌النهرین، هیأتی از جانب آندرونیک دوم، به نزد غازان آمد و پیشنهاد ازدواج غازان با ماریا، یکی از شاهزاده خانمهای بیزانسی، را مطرح کرد.

**دین و دولت در ایران عهد مغول**، چاپ اول، تهران: نشر دانشگاهی.

- ۱۲- رشیدالدین نام امپراطور بیزانس را فاسلیوس نوشته است. نام امپراطور اندرینیکوس دوم است و فاسیلیوس تحریف بازیلیوس است به معنای شاه.
- ۱۳- کاتالان ها از افراد مزدور نامنظم و چپاول تشکیل می شدند که پس از پایان جنگ ناپل و اسپانیا در سال ۷۰۲/۱۳۰۲ هـ به آن سو آمدند ولی باعثمانی ها همدست شدند و به سوی بیزانس هجوم آوردند.
- ۱۴- قوما به معنی زن غیر عقدی است. مغولان معمولاً زنان عقدی خود را از بین مغولان و قبایل و خاندانهای وفادار به دودمان چنگیزی انتخاب می کردند. زنان غیر عقدی را که اغلب محبوبتر هم بودند، قومه یا قوما می نامیدند. پس قوما اسم خاص نیست.